Padilha, então Governador do antigo Estado do Rio de Janeiro, que nessa época não era eleito, mas 
sim nomeado pelo Governo Federal. 

13 Histórico compilado do Plano de Manejo do Parque Estadual da Ilha Grande (INEA, 2011) 

Art. 1o - Fica criado o Parque Estadual da Ilha Grande, com 
aproximadamente 15.000 ha (quinze mil hectares), abrangendo terras 
situadas na Ilha Grande, Município de Angra dos Reis, visando a 
implantação de Zona de Apoio Turístico e a preservação de Reserva 
Florestal (Decreto Estadual 15.273/71). 

O referido decreto determinou à Companhia de Turismo do Estado do Rio S.A.